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Abstrakt

Název práce: Strategie a taktika v tenisové dvouhře

Cíle práce: Primárním cílem této práce je zjistit, co v různých oblastech tréninkového

procesu mladí excelentní hráči tenisu vyžadují po trenérech proto, aby byl tréninkový

proces co nejúčinnější. Sekundárním cílem je doplnit hráčskou perspektivu trenérskou

perspektivou. Zkušení trenéři poskytli své názory na to, co považují za klíčové v oblasti

vedení svých svěřenců.

Metody: Studie využívá výzkumného designu mnoho-případové explorativní studie se

sběrem dat prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů. Jedná se o kvalitativní

výzkum. Data získaná v celkovém počtu od 18 respondentů (9 hráčů, 9 trenérů) byla

analyzována deduktivní formou tematické analýzy. Výsledkem výzkumu jsou dvě

tematické tabulky a doprovodné zprávy komentující výpovědi respondentů s důrazem

na formulaci užitečných doporučení a propojení s teoretickou částí práce.

Výsledky: Data nám zdůraznila důležitost taktické průpravy. Výrazně se projevil názor,

že pro maximalizaci efektivity tréninkového procesu je nezbytné přibližovat prvky

tréninkového procesu, v různých ohledech (taktika, psychika, fyzický výkon atd.),

náročnosti reálného zápasu. Stejně tak se ale ukázalo, že v předzápasové přípravě je

potřeba náročnost tréninkových jednotek systematicky regulovat pro dosažení optimální

připravenosti hráče. Co se týče strategie, zjistili jsme, že důležitým předpokladem

schopnosti formulovat strategii je u svěřence dostatečná znalost pojmů taktického

myšlení. Z dat jsme dále získali zajímavá doporučení např. z těchto oblastí: komunikace

trenér-svěřenec; komunikace trenér-rodič; taktický význam a efektivita „on-court“

koučinku.

Klíčová slova: tenis, tréninkový proces, taktika v tenise, strategie v tenise, koučování,

tenisová dvouhra

Abstract

Title: Strategy and tactics in tennis singles

Objectives: The primary goal of this study was to inquire, at various levels of the training

process, into what elite tennis players require from their coaches in order to maximize the

outcomes of the training process. The secondary goal was to supply the perspective of the

players with a perspective obtained from experienced tennis coaches. The coaches provided

us with their views on what makes the training process effective.

Methods: The research design of this study is a version of the multi-case explorative study

that gathers data by means of semi-structured interviews. It is a case of qualitative research.

The data obtained, in total from 18 respondents (9 players, 9 coaches), were submitted to a

deductive form of thematic analysis. Two thematic tables and the related reports are the

outcomes. The reports were made with the intention of formulating useful recommendations,

whenever possible, and to relate the findings to the content of the theoretical part of the thesis.

Results: Our data have underpinned the importance of tactics training. To maximize the

effectiveness of the training process, it has been reported, it is necessary to bring the training

process in terms of performance, in various aspects (tactics, psychology, physical

performance etc.), as close to the requirements of an actual match as possible. It has also been

reported that it is highly advisable to adjust systematically the performance requirements of

the training units in one week before in order that the player enters the contest in an optimal

state of readiness. We have further observed in the data that sufficient knowledge of the

concepts of tactics is a key component of players’ ability to construct feasible game plans.

Based on our analysis we have formulated useful recommendations in these areas such as

these: coach-athlete communication, coach-athlete’s parents communication, tactical

relevance of on-court coaching and the requirements for making this an effective tool.

Keywords: tennis, training process, tactics in tennis, strategy in tennis, coaching, tennis

singles
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1 ÚVOD

Za poslední roky se tenis do značné míry transformoval. Je to dynamicky se

měnící sport. Přímé údery, jež byly k pozorování v první polovině předchozího století,

jsou již minulostí. Zásluhou propracovanější kondiční přípravy, přestavby techniky,

pokročilejších výpletů, míčů a v neposlední řadě i samotných raket, je možné vidět

daleko rychlejší údery, které jsou více rotované a mnohem jistější a přesnější. Přispěním

těchto faktorů je možné v současnosti pozorovat nepřetržitý vývoj ve stylu taktického

řízení tenisového zápasu.

Vrcholový tenis již zdaleka není jen o zápalu jednotlivých hráčů, nýbrž na jejich

výsledcích se odráží veliký kus práce v řadě oborů. Dennodenní úsilí ve spojení s

vědeckým pokrokem posouvají tento sport rapidně kupředu.

Tenisu se aktivně věnuji už od dětství. I s vědomím toho, že nejsem a ani nikdy

už nebudu světová jednička, nadšení pro hru typické pro tenis, touha po vítězství a

snaha neustále se zlepšovat po fyzické, psychické, ale i taktické stránce mě nikdy

nepřestanou naplňovat. Před aktivním hraním jsem před časem dal přednost trenérské

profesi. Snažím se své dlouhodobé zkušenosti předat dál. Představa, že mohu být

vzorem pro ty nejmladší a že mám příležitost vychovat budoucí generaci hráčů, ze

kterých mohou být s obrovskou dávkou snahy a samozřejmě i štěstí světoví hráči, mě

pomáhá posouvat se dál.

V práci se zabývám různými aspekty uplatnění strategie a taktiky v tenisové

dvouhře. V dnešní době se souboj tenisových hráčů zdaleka neodehrává jen v

okamžicích průběhu samotného zápasu. Hráči se svými trenéry dělají řadu klíčových

rozhodnutí hodiny, i dny před zápasem. Nejlepší tenisoví hráči jdou na dvorec s jasně

předem promyšlenou strategií. Mně se bohužel důrazu na rozvoj taktického myšlení ze

strany trenérů nedostávalo a tak jsem se k pochopení důležitosti taktické přípravy a

strategie dostal až při studiích na UK FTVS a také díky tomu, že jsem se začal aktivně

věnovat trenérské profesi.

Když jsem pátral po informacích, jak převést strategii a taktiku do reálné hry,

došel jsem k tomu, že se studiem literatury si nevystačím. Zjistil jsem, že nejvhodnější

bude poznatky čerpané z literatury doplnit vhledem a radami těch nejpovolanějších v

tenisovém oboru. Výrazem naplnění tohoto záměru je tato práce. Vedle rozšíření
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vlastních obzorů jsem se prostřednictvím výzkumu prezentovaného v této práci pokusil

přispět i k rozšíření obzorů trenérských kolegů. Zvolený výzkumný design i výběr

respondentů reflektuje tento záměr. Už tehdy, když jsem začínal se studiem na UK

FTVS, jsem dostal nápad, že by bylo velmi přínosné proniknout takříkajíc do centra

dění, tedy dostat se k profesionálním hráčům a trenérům, abych od nich získal cenné

rady a zkušenosti. Metoda více-případové studie založené na sběru dat pomocí

polostrukturovaných rozhovorů se zdála být ideálním metodologickým řešením.

Nakolik jsem si vědom, v České republice nebyl realizován kvalitativní výzkum

na téma taktiky a strategie v tenise, který by se tematickou šíří a rozsahem rovnal

výzkumu prezentovanému v této práci. Výzkum bezpochyby prohloubil můj zájem o

tenis a přesvědčil mě o hodnotě trenérské profese. Věřím, že práce může představovat

vodítko pro všechny ty, kteří v tuzemsku budou chtít trénování tenisu zefektivnit a v

důsledku toho vychovávat čím dále více konkurenceschopnější hráče.

11

2 OBECNÁ TEORETICKÁ VÝCHODISKA

2.1 Tenis

Tenis je ve své základní herní formě (dvouhra) individuálním sportem, proto se

řadí mezi psychicky nejnáročnější sporty. Tenisový hráč totiž při dvouhře spoléhá jen

sám na sebe, což není dáno (při dvouhře) pouze tím, že nejde o týmový sport, ale také

tím, že ve většině soutěží není povolena komunikace mezi trenérem a hráčem během

zápasu (tzv. „on-court“ koučink).
1
Tenis ale přispívá i ke zvyšování smyslu pro

kolektiv. Soutěže družstev jsou soutěže kolektivů. Tenis se navíc nevyčerpává

dvouhrou. Hráči se utkávají ve dvou typech zápasů: dvouhry, což je zápas jednotlivců, a

čtyřhry, což je hra dvou párů proti sobě.
2

Tenisová hra se odehrává na tenisovém dvorci. Scholl (2008) rozlišuje dvorce

podle typu povrchu na antukové, s tvrdým povrchem a halové dvorce. Tento výčet

můžeme rozšířit o travnaté dvorce, na kterých se hrají i některé z nejprestižnějších

soutěží, např. Wimbledon. Scholl (2008) uvádí rozměry tenisového dvorce pro dvouhru

i čtyřhru v rámci užitečného schématu, které je reprodukováno na následující straně.


[…]


měl dělat?

9.3 Myslíte si, že je vhodné, aby se trenér zajímal o Vaše aktivity na sociálních sítích? Kdy je

vhodné, aby do toho zasahoval?

10 Ideální trenér

10.1 Jaké vlastnosti a znalosti by měl mít ideální trenér? Proč? Jaké by měl používat nástroje?

11 Tzv. Peer debriefing

11.1 Až bude text analýzy zpracován, poprosím Vás o zpětnou vazbu k němu. Cílem je

analýzu ověřit a zpřesnit, bude mě zajímat Váš názor. Souhlasíte s poskytnutím zpětné vazby?

TRENÉŘI

Dobrý den,

jmenuji se Josef Procházka. Studuji obor Tělesná výchova a sport na Fakultě tělesné

výchovy a sportu Karlovy Univerzity v Praze a provádím výzkum v rámci realizace

diplomové práce na téma strategie a taktika v tenisové dvouhře.
56

Rozhovor, který

povedeme, bude nahráván, nasbíraná data budou sloužit pouze pro studijní účely a bude s

nimi zacházeno následujícím způsobem. Po sběru bude nahrávka přepsána a její obsah

smazán, přepis bude uložen na heslem uzamčeném počítači v uzamčeném prostoru. Osobní

data, která by vedla k identifikaci účastníků výzkumu, budou bezprostředně do jednoho dne

po sběru anonymizována.

1.1. Souhlasíte s provedením rozhovoru?

1.2. Je vám zvolený postup anonymizace dat srozumitelný a souhlasíte s ním?

(nechat podepsat informovaný souhlas; respondent/rodič respondenta)

1.3. Poprosím Vás o následující osobní údaje, které budou zpracovány v souladu pravidly

vymezenými nařízením Evropské Unie č. 2016/679 a zákonem č. 110/2019 Sb. a které budou

anonymizovány výše uvedeným způsobem:

 Jméno:

 Příjmení:

 Věk:

 Pohlaví:

2. Osobní historie (trenérská)

2.1 Máte hráčskou zkušenost (tenis, jiné sporty)? Jakou?

2.2 Co Vás přivedlo k trénování?

2.3 Proč trénujete zrovna tenis?

2.4 Jak dlouho se věnujete trenérské činnosti (v oblasti tenisu, obecně)?

2.5 Co Vás u toho drží? Změnila se časem motivace - jak?

2.6 Máte zahraniční zkušenost? Jakou?

2.7 Odkud čerpáte trendy, nové poznatky a inspirace? (symposia a konference, literatura,

internet a tradiční média, komunikace s kolegy, absolvování kurzů)

2.8 Jaké máte vzdělání (škola, obor, titul, další kurzy, licence - domácí, mezinárodní)?

3. Přijetí svěřence

3.1 Když dostanete nového svěřence, co spolu musíte vyřešit, aby trénování fungovalo? Na

jaké překážky v tomto procesu narážíte?

3.2 Jaký styl komunikace se svěřencem volíte a proč? Co se osvědčilo a co ne?

4. Dlouhodobá příprava

4.1 Jaké dlouhodobé cíle svěřenci určujete? Máte v tom nějaký systém?

(hlavní: strategie a taktika, psychika; doplňkově: kariéra, kondice)
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5. Příprava před soutěží

5.1 Jak přistupujete k tělesné přípravě na soutěž? (přizpůsobení tréninku, výživy, spánku)

5.2 Jak přistupujete k přípravě psychiky na soutěž?

5.3 Jak často a jakým způsobem se věnujete studiu soupeře? Jak připravujete strategii?

6. Soutěž a koučování během zápasu

6.1 Jakým způsobem využíváte on-court koučink? (hlavní: taktika, povzbuzování)

6.2 Dokáže zásah trenéra-kouče zásadně ovlivnit průběh hry? V jakých situacích?

6.3 Co by se v rámci on-court koučinku dělat nemělo? (konkrétní příklady)

7. Analýza po zápase, změny v tréninku

7.1 Věnujete se pozápasové analýze zápasu? Jak? Jak často?

7.2 Jak se pozápasové analýzy promítají do dalšího trénování? (konkrétní příklady)

8. Trenérská sebe-reflexe

8.1 S jakými chybami, předsudky nebo opomenutími se setkáváte v oblasti trénování?

(u sebe, u jiných, ČR vs. zahraničí, dřív vs. dnes)

8.2 Jak se proměňoval Váš styl práce v průběhu kariéry? Co přesně vedlo v konkrétních

případech ke změně?

8.3 Jak využíváte intuici při práci se svěřencem?

8.4 Necháváte svěřence do trénování zasahovat? V jakých případech?

9. Týmový aspekt trénování

9.1 Jak dokáže fungování instituce (klub, akademie) ovlivňovat efektivitu trénování? Co

pomáhá a co naopak škodí - vaše doporučení?

9.2 Jaký je váš přístup k zapojování dalších autorit do trénování? (nutriční poradce,

fyzioterapeut, psycholog, specializovaný trenér)

10. Sociální faktory

10.1 Měl by trenér mít ke svěřenci vedle profesního také osobní přístup - otcovská role, role

přítele, zpovědníka? Kde je zdravá hranice mezi profesním a osobním?

10.2 Kdy musí trenér pracovat s rodinou svěřence a jak by to měl dělat?

10.3 Jaký máte přístup k aktivitám svěřenců na sociálních sítích? Kdy by měl trenér

zasáhnout a mluvit do toho?

11 Ideální trenér

11.1 Jaké vlastnosti a znalosti by měl mít ideální trenér? Proč? Jaké by měl používat nástroje?

12 Tzv. Peer debriefing

12.1 Až bude text analýzy zpracován, poprosím Vás o zpětnou vazbu k němu. Cílem je

analýzu ověřit a zpřesnit, bude mě zajímat Váš názor. Souhlasíte s poskytnutím zpětné vazby?