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Trénink sportovců nutně odráží stav společnosti, status konkrétního sportu v ní i úroveň

vzdělání všech přítomných aktérů. Zkoumání tréninkového procesu a příslušných souvislostí

není jistě jednoduchou záležitostí. Proto jsme dnes často svědky pokusů o uplatnění relativně

nových výzkumných strategií, které si postupně hledají své místo mezi tradičními či

všeobecně uznávanými postupy. Předložená práce se snaží velmi poctivě o využití kreativního

přístupu k výzkumu určitého fenoménu se současným respektem k požadavkům instituce i

zajištěním validity získaných dat. Vzhledem k aktuálním problémům či tématům ve

společnosti a vývoji tenisu považuji téma práce i jeho způsob zpracování za nosný a velmi

podnětný.

Práce je zpracována na 139 stranách, obsahuje 5 obrázků a 10 tabulek v textové části a 3

přílohy.

Cílem diplomové práce bylo zmapování koncepcí efektivního tréninkového procesu u tenistů.

Při bližším pohledu šlo vlastně o určitou klasifikaci či analýzu faktorů efektivity tréninku,

která se opírala o kvalitativní výzkumné strategie a měla přinést podrobnější či „hlubší“

poznání podstatných částí interakce trenéra s hráčem.

K řešení diplomního úkolu přistupoval autor práce s velkým zájmem o věc, kreativně a

svědomitě. Využíval přitom nejen při studiu získaných vědomostí, ale i osobních kontaktů,

trenérských i hráčských zkušeností. S odbornou literaturou pracoval systematicky a prokázal

dobrou orientaci v problematice. S ohledem na specifickou metodiku výzkumu se seznámil

s řadou postupů a možností, jak práci zpracovat, a konzultoval metody s více odborníky.

Přehled literatury reflektuje současný stav poznání v teoriích o sportovním tréninku a

didaktice sportovních her. Jsou zde popsána obecná schémata struktury herního výkonu a také

informace o specificích sportovního výkonu v tenise. Těžištěm jsou v souladu s názvem práce

strategie a taktika, které ovšem nutně interagují s dalšími složkami tréninku. Autor připojil na

závěr teoretické části práce vhodně i kapitolu s názvem „Ideální trenér“, která reflektuje

minulé pokusy odborníků o tvorbu kompetenčních profilů trenéra i požadavky hráčů.

Výzkumná část práce obsahuje dvě výzkumné otázky. Ty jsou nejprve formulovány obecněji

a potom vnitřně strukturovány do osmi, respektive devíti částí. K řešení práce je využito

zejména hloubkových rozhovorů se záměrně vybranými zkušenými trenéry a hráči tenisu.

Metody jsou podrobně popsány a vysvětleny.

Interpretace výsledků působí přehledně a má značný rozsah. Vychází z tematické tabulky dat

z rozhovorů. Následuje textový komentář k jednotlivým „segmentům“ či tematickým

okruhům. Autor zde uvádí zpřesnění jednotlivých témat v detailech (využívá i doslovných

citací z rozhovorů). Výsledková část pomáhá čtenáři porozumět lépe tréninkovému procesu u

tenistů a přináší jak náměty k zamyšlení, tak i přehled problematických či rizikových

momentů při práci trenéra s hráčem. Nacházím zde důležité podněty jak pro školení trenérů

tenisu, tak i pro zkušené trenéry s praxí.

Práce má logickou stavbu, dobrou slohovou i formální úroveň. Svým rozsahem, způsobem

uchopení metod i problematiky a hloubkou analýzy překračuje rámec běžné diplomové práce.

K práci nemám zásadní připomínky a doporučuji ji k obhajobě.
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Dotazy pro obhajobu touto cestou nekladu, vyplynou případně z jejího průběhu.
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